
TERÇA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO LOPES DOS SANTOS (Monitor)
Temporário / CRISTINA BATISTA SILVA (Monitor)
Temporário / EDIVALDO LEONCIO DA SILVA (Monitor)
Temporário / GENEILSON DOS SANTOS LINHARES (Monitor)
Temporário / NEUTON NASCIMENTO BARROS (Monitor)<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130570

PORTARIA: 0685/2010
Objetivo: Conduzir servidores, e adolescente custodiado no 
CIAM/Belém p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541939861/Márcio Alves dos Santos (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130455

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.717 DE 08 DE JULHO DE 2010.

Servidor: MARILDA PAES BARRETO MARQUES DOS SANTOS
Matricula: 5453232/2
Cargo: Gerente I
Para: responder pela Diretoria Administrativa e Financeira , no 
impedimento do titular RAILSON LEMOS MOTA.
Motivo: Férias, PORTARIA Nº. 592 /10
Período: 05/07/2010 à 03/08/2010

PORTARIA Nº.718 DE 08 DE JULHO DE 2010.
Servidor: LINDALVA SANTOS SANTANA
Matricula: 57211527/1
Cargo: Assessor I
Para: atuar como Fiscal dos Contratos Administrativos 
formalizados por esta Fundação.
Contratos:
48/2010 – IGAMA /POLO JOALHEIRO.
49/2010 – DAVID MOREIRA & CIA

PORTARIA Nº.719 DE 08 DE JULHO DE 2010.
Servidor: FRANCISCO BENEVIDES FIGUEIREDO JUNIOR
Matricula: 57193447/2
Função: Gerente III
Servidor: ERNANDI NOGUEIRA DE PAIVA
Matricula: 57213512/1
Função: Gerente I
Servidor: VERA LUCIA TAVARES SILVA
Matricula: 3208753/2
Cargo: Assistente Social
Servidor: ORIANES DA SILVA DE SOUSA
Matricula: 5851769/2
Função: Gerente II
Para: atuarem como Fiscais de Contratos Administrativos 
formalizados por esta Fundação.
Contrato: 50/2010 – EQUIPA MULTIMARCAS LTDA - EPP.

PORTARIA Nº.721 DE 08 DE JULHO DE 2010.
Servidor: THAIS BITTENCOURT GUIMARAES
Matricula: 57210086/2
Cargo: Assessor I
Para: atuar como Fiscal do Contrato Administrativo formalizado 
por esta Fundação.
Contrato: 47/2010 – EMTEL Empresa Técnica de Engenharia LTDA.

PORTARIA Nº.722 DE 08 DE JULHO DE 2010.
Servidor: BRENNA KAROLLINA LUCAS DA SILVA
Matricula: 54195784/1
Cargo: Agente Administrativo
Para: responder pela Gerência de Execução Financeira , no 
impedimento da titular HELIANA FÁTIMA SOUZA DA COSTA.

MOTIVO: FÉRIAS, PORTARIA Nº. 592 /10
Período: 12/07/2010 à 10/08/2010
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130514
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2010

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições, considerando 
o mandado de segurança nº 20694-13.2010.4.01.3900 

impetrado pela EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS – ECT contra o pregoeiro desta secretaria e 
ainda considerando o ofício nº 3124/2010 – PGE/GAB/PCTA. 
Com base no art. 49 da lei 8666/93 decide: ANULAR o 
pregão eletrônico nº 11/2010 cujo objeto era a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de entrega de 
documentos oficiais e pequenos volumes na área metropolitana 
de Belém, por violar o art. 21, X da CF/88 e constituir quebra 
da exclusividade na prestação de serviço postal pertencente à 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, a 
fim de evitar maiores responsabilizações civis e criminais ao 
Estado do Pará.
Belém, 12 de julho de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130314

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 129813
PORTARIA: 430

Objetivo: Para realizar capacitação de agentes comunitarios de 
saude no Curso de Formação de Mobilizadores para Registro 
Civil de Nascimento e Documentação Básica.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203852/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
01/08/2010 a 06/08/2010
80845032/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO 
(COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 01/08/2010 a 06/08/2010
40924/MANOEL DE LIMA MOUTA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2010 a 06/08/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130285

PORTARIA Nº 046/2010-DIRAF/SEPE                                                                          
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2010.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
011/2007 – SEPE.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, a saber:

Matrícula Nome Cargo/Função Período 
Aquisitivo Período de Gozo

54188163/3 Maria Perpétuo 
Socorro da Silveira Assessor 01/01/09 a 

31/12/09 02/08/10 a 
31/08/10

55590333/2 Paulo Santana 
Rego Gomes Ass. Sup. I 01/05/10 a 

01/05/10
02/08/10 a 
31/08/10

57195265/1 Vanessa Geraldine 
da Rocha Raiol Ass. Sup. I 12/03/09 a 

11/03/10
02/08/10 a 
31/08/10

REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130271

PORTARIA Nº 047/2010-DIRAF/SEPE                                            
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2010.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 
EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
011/2007 – SEPE.

RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 12/07/2010, por necessidade de 
serviço, o período de férias do servidor PAULO SÉRGIO GUEDES 
PINTO, matrícula nº 5460786/1, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, lotado nesta Secretaria, concedido através da 
PORTARIA Nº 042/2010-DIRAF/SEPE, de 14/06/2010, conforme 
solicitação no memorando nº 014/2010-NUCAP/SEPE, de 
08/07/2010.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130269

PORTARIA: 342/2010
Objetivo: Participar da capacitação técnica sobre o projeto 
denominado COPMAR e sanar pendências técnicas em Projetos 
Produtivo- PIP`s.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mauná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590199002/Célia do Socorro Trindade Pinto (Assessora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130252

PORTARIA Nº.340/2010/NGPR 
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 
DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº.457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo nº.124773/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 9,5 (nove e meia) diárias ao colaborador eventual 
Antônio José Santos Ferreira, CPF: 440.275.832-72, 
motorista, para custear despesa com viagem ao município 
de Igarapé-Açú/PA, no período de 08 a 17/07/2010, com 
o objetivo de auxiliar a equipe de campo nas atividades de 
regularização fundiária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130258

PORTARIA Nº.339/2010/NGPR
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 
DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº.457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo nº.124781/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 12,5 (doze e meia) diárias ao colaborador eventual 
Roberto Rivelino da Silva Freitas, CPF: 675.177.572-53, 
motorista, para custear despesa com viagem ao município 
de Igarapé-Açu/PA, no período de 05 a 17/07/2010, com 
o objetivo de auxiliar a equipe de campo nas atividades de 
regularização fundiária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130255

PORTARIA Nº.341/2010/NGPR
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 
DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº.457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo nº.125009/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias ao colaborador eventual 
Niercio Ramos Bastos, CPF: 401.246.062-87, para custear 
despesa com viagem ao município de Muaná/PA, no período de 


